
 
SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 

 

POLITICHE SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 1046 DEL 01/07/2022, obiettivo 2022_3305 

 

OGGETTO: SERVIZIO APERTURA CHIUSURA E PULIZIA PARCHI COMUNALI E 

FACILITAZIONE ALL'ATTRAVERSAMENTO PEDONALE FINALIZZATO 

ALL'INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE DEBOLI O SVANTAGGIATE.  

CIG: 9184757D3D. RIAPPROVAZIONE ATTI DI GARA PER RETTIFICA 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 

 

 

VISTI: 

- l’art. 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità stabilite 

dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni 

di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

giunta comunale n. 185 del 29.6.2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07.06.2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il d. lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii., “codice dei contratti pubblici”; 

- il d.l. 16.07.2020 n. 76 cd. “Semplificazioni” convertito in l. 11.09.2020, n. 120 come modificato dal d.l. 

77/2021 convertito in l. 108/2021;  

- il decreto del sindaco n. 11 del 30.03.2022, con il quale è stato attribuito a Stefania Rossignoli l’incarico di 

direzione del settore servizi istituzionali e alla persona. 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 15.12.2021 n. 139, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024; 

- la delibera del 28.12.2021 n. 431, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di 

gestione 2022-2024. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non è trasmesso al 

settore finanziario e sviluppo turistico per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

PREMESSO che: 



- con determinazione dirigenziale n. 684 del 03.05.2022 ad oggetto “Servizio apertura chiusura parchi e 

facilitazione all’attraversamento pedonale finalizzato all’inserimento lavorativo di persone deboli o 

svantaggiate periodo 01.07.2022 – 30.06.2024.  Determina a contrattare di indizione procedura negoziata. 

CIG: 9184757D3D” è stato bandito un avviso di indagine di mercato propedeutico, al fine di acquisire le 

manifestazioni di interesse da parte di operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura di 

affidamento in oggetto, abilitati al bando “servizi sociali” operanti nei servizi integrativi ricreativi e di 

socializzazione - CPV 85312110-3, atto acquisito al prot. n. 32231 del 04.05.2022; 

- l’avviso di manifestazione di interesse come sopra citato è stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito 

istituzionale dell’ente per consecutivi gg. 15;   

- è necessario procedere ad avviare la procedura negoziata di invito a r.d.o. nel mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ai sensi dell'art.1 c. 2 lett.b)   del d.l. 16.07.2020 n.76 convertito  in l. 11.09.2020 

n.120,  così come modificato dalla l. 108/2021 di conversione del decreto legge 31.12.2021 n. 77, in deroga 

all'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs 50/2016 mediante l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, invitando gli operatori che hanno manifestato interesse a partecipare, secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa e secondo gli atti di gara come recepiti al prot. n. 31347 del 

02.05.2022; 

- a seguito dell’attivazione del nuovo sistema e-procurement che ha determinato il malfunzionamento della 

piattaforma acquistiinrete.pa, è stato pregiudicato l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per lo svolgimento della procedura di gara e si è reso dunque necessario prorogare il 

contratto in essere fino al 31.08.2022, giusta determinazione n. 984 del 22.06.2022. 

 

RITENUTO, pertanto, necessario riapprovare gli atti di gara, assunti al prot. n. 31347 del 02.05.2022, già 

approvati con determinazione a contrarre n. 684 del 03.05.2022, posticipando il periodo di inizio e fine del 

“Servizio apertura chiusura parchi e facilitazione all’attraversamento pedonale finalizzato all’inserimento 

lavorativo di persone deboli o svantaggiate” dall’01.07.2022 all’01.09.2022 e dal 30.06.2024 al 31.08.2024, 

rimanendo inalterati i contenuti di tutti gli atti e allegati assunti al nuovo prot. n. 49349 del 01.07.2022.  

 

D E T E R M I N A  

 

1.  la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

di riapprovare, in qualità di r.u.p., gli atti di gara per il “Servizio apertura chiusura parchi e facilitazione 

all’attraversamento pedonale finalizzato all’inserimento lavorativo di persone deboli o svantaggiate dal 

01.09.2022 – 31.08.2024”, assunti al nuovo prot. n. 49349 del 01.07.2022;  

 

2. di confermare tutti i contenuti della determinazione a contrattare n. 684 del 03.05.2022 e relativi 

all’appalto di cui all’oggetto;  

 

4. di non trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo turistico 

per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in quanto dal presente 

provvedimento non derivano spese. 

 

sm/cb 

 

Il Dirigente del settore servizi istituzionali e alla persona 

  Rossignoli Stefania 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


